
COMUNE DI CASTEL DI LUCIO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.41 DEL 30/07t2021

OGGETTO: PRESA ATTO ART.ll DELLA LEGGE REGIONALE N. 9 DEL 1210512020'
FONDO PEREQUATM DEcLr ENTI LOCALI RELATM ALL'ESENZIONE O
RIDUZIONE DI TRIBUTI LOCALI DOVUTI DA OPERATORI ECONOMICI ANNO 202I.

L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di luglio, alle ore 19,00 e seguenti, nella sala
delle adunanze consiliari di questo Comune, a seguito di convocazione ai sensi della normativa
vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima
convocazione.
In esecuzione delle recenti disposizioni emanate dal DPCM del 18 ottobre 2020, si è dato atto che
vengono rispetüate, durante la seduta consiliare, le misure di distanziamento di sicurezza.
Inoltre la seduta viene svolta anche tramite applicazione telematica "zoom",la quale garantisce al
Segretario Comunale e ai consiglieri Comunali la perfetta visuale e il regolare audio dall'unico
consigliere comunale collegato in remoto, giusta determina del Presidente del Consiglio n. 1 del
181021202t.
Sono presenti i Signori:

n. l0 In carica n. 10 Assenti n.3 Presenti n. 7

Assume la presidenza, nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale, il dott. Stimolo
Soccorso;
Partecipa il Segretario Comunale dott. Antonio Giuseppe Nigrone;
Si dà atto che risulta presente alla seduta per la G.C. : il Sindaco avv. Giuseppe Nobile e I'Ass. Di
Francesca A.
Il Presidente del Consiglio, constatatalapresenza din.7 consiglieri su l0 consiglieri assegnati ed
in carica, e riconosciuto, ai sensi dell'art.27 del vigente Statuto Comunale e dell'art.39 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, essere legale il numero degli
intervenuti per poter deliberare i convenuti a deliberare sulla proposta in oggetto.
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Comune di Castel di Lucio - Deliberazione di C.C. N. 41 del 30/07D421

Il Presidente passa ad esaminare il punto 6 all'od.g. avente ad oggetto "PRESA ATTO ART.11
DELLA LEGGE REGTONALE N. 9 DEL 12t0512020- FONDO PEREQUATIVO DEGLI ENTI
LOCALI RELATIVO ALL'ESENZIONE O RIDUZIONE DI TRIBUTI LOCALI DOVUTI DA
OPERATORI ECONOMICI ANNO 2021", ed illustra per tratti salienti la proposta deliberativa
predi sposta dall' U fficio Finanziario.

IL PRESIDENTE, sottopone al Consiglio Comunale, la proposta così come risulta agli atti
sottoposta a questo organo consiliare,

IL CONSIGLIO COMUNALB

Vista la superiore proposta di deliberazione, allegata alla presente per fame parte integrante e

sostanziale;

Visto che la predetta proposta è munita dei pareri e delle attestazioni prescritte dall'art. 53 della

legge 8 giugno 1990, n. 142. come recepito dalla L.R. Illl2ll99l n. 48 e s.m.i., e con la modifica di

cui all'art. 12 della L.R. 2311212000, n. 30, espressi dai Responsabili degli uffrci competenti ed

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere del Revisore Contabile;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente;

Poiché nessuno chiede di parlare , il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione avente ad
oggetto "PRESA ATTO ART.I I DELLA LEGGE REGIONALE N. 9 DEL 1210512020- FONDO
PE,REQUATIVO DEGLI ENTI LOCALI RELATIVO ALL'ESENZIONE O RIDUZIONE DI TRIBUTI
LOCALI DOVUTI DA OPERATORI ECONOMICI ANNO 2021".

Con votazione palese per alzata di mano la proposta viene approvata con n. 7 voti favorevoli
(Stimolo S., Campo M.G., Sacco G., Billone M., Viglianti D., Nicolosi F.4., Presti G.) ,

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO di quanto dispone l'art.1 1 della legge regionale n. 9 del 1210512020 relativo
al fondo perequativo degli enti locali, per I'anno 2021;

RICONOSCERE, per I'anno 2021, agli operatori economici I'esenzione di tributi locali così come
previsto dalla lettera a) del comma 2 del citato articolo 11, subordinando tali esenzioni all'adozione
di eventuali ulteriori provvedimenti relativamente al Fondo Perequativo di cui all'art.l1, da parte
della Regione Siciliana;



DI DARE ATTO che le presunte agevolazioni rivestono carattere straordinario, a seguito
dell'emergenzasanitariadacovid-l9, e che nel caso in cui siano concesse costituiscono modifiche
dei regolamenti comunali dei tributi a cui le stesse si riferiscono.

Il Presidente a questo punto sottopone a votazione I'immediata esecutività del presente
prowedimento, che viene approvata ad unanimità dai consiglieri presenti e votanti (n. 7).



COMUNE DI CASTEL DI LUCIO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARERI

Ai sensi dell'art.53 della Legge n. t42 del 08/06/90, recepito dalla L.R. n. 48 del llll2l9l,
modificato dall'art. l2 comma I della L.R. 30/2000, e attestazione della coperturaftnanziaria art. l3
L.R.44l9r

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Presenrata¿u 5 t lrí Dn (J
OGGETTO: PRESA ATTO ART.ll DELLA LEGGE REGIONALE N. 9 DEL t210512020-
FONDO PEREQUATIVO DEGLI ENTI LOCALI RELATIVO ALL'ESENZIONE O
RIDUZIONE DI TRIBUTI LOCALI DOVUTI DA OPERATORI ECONOMI o 2021

Area Contabile
Per quanto concerne la regolarita' tecnica si esprime parere favorevole

Li23107l202t
Il Respons contabile

UFFICIO RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarita' contabile si esprime parere favorevole
Li 23/07/2021

Il Responsabile contabile
(Rag. Rinaldi)

Ai sensi dell'art. 55 della L. 142190, recepito dalla L.R. 48191e art. 13 L.R.44191,

si attesta la copertura finanziaria come segue:

Capitoli di bilancio:
Somma disponibile

Impegnare

Differenza

Il responsabile del
Li23107/202t

(Rag. Rinaldi)



VISTO I'art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9, il quale, tra I'altro' prevede

testualmente:
l. È ¡rt¡tu¡to presso l'Assessorato regionøle delle autonomie locali e della funzione pubblica il
,,Fondo perequativo degli enti locali",- con Ltna dotazione di 300 milioni di euro, cui si fa fronte con

le risorse dei Fondi extlaregionali e del POC 2014/2020 secondo il comma 2 dell'articolo 5;

2. Le risorse del fondo di õui al comma I sono destìnate alla compensazione delle minori entrate

dei Comuni che:
a) dispongono l'esenzione o la riduzione di tributi locali dovuti da operatori economici,

priorfiarfl*ente alberghi e strutture ricettive, nonch,é per le concessioni di suolo pubblico destinate

all,esercizio di attività di bar, ristoranti e qttività turistiche;
b) dispongono l'esenzione o la riduzione di tributi locali nonché canoni di utilizzo dovuti da

operaiori economici, enti e associazioni per I'uso di immobili destinati a sale cinematografiche e

teafri pttbblici e prívati o per l'uso di strutture ed impianti sportivi pubblici e privati;
c) coicedono gratuitamente ai soggetti di cui alla lettera a) un aumento pari al 50 per cento del

íuob pubbhcl al fine di consentire il ríspetto delle distanze derivante dalle misure di contenimento

dell'emergenza Covid- I 9 ;
3. Le dilposizioni del comma 2 si applicano per il periodo in cui le suddette attività risultino
sospese o soggette a limitazione a seguíto dell'emergenza sanitaría Covid-19;
4. 

-Le 
risorse del fondo di cui al comma I sono destinate, altresì, ai comuni con popolazione

superiore a 5.000 abitanti che, in relazione agli obblighi e aì criteri contabili del decreto legislativo
2i giugno 201¡1, n. Il8 e successive *ádt¡ùr, ed integrazioni, con propri prowedimenti

disp"on{ono la non applicazione dei canoni di cui all'articolo I, commi 837 e 838 della legge 27

dicembre 2019, n. Ii0 per le relative società a totale partecipazione pubblica;
S. Salvo quanto previito dai commi 6, 7 e 8, le risorse del fondo di cui al presente articolo sono

ripartite, previa intesa con la Conferenza Regione-Enti locali, in base ai criteri di riparto del fondo
di cui all,articolo 6 della legge regionall 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche ed

inte grazioni ; .... omis sis ;

VISTA la Delibera del C.C. n.ro 35 del3010912020 relativa alla presa d'atto dell'Art. 11 della L'R.
n. 9 del I2l0sl20z0 - fondo perequativo degli enti locali relativo alla esenzione o riduzione di

tributi locali dovuti da operatoii economici - nella quale, tra I'altro, si riconosce, per I'anno 2020,

agli operatori economici del Comune di Castel di Lucio I'esenzione o la riduzione dei tributi locali

cósì cãme previsto dalla lett. a) del cornma 2 dell'art.11 della citaÍa Legge;

VISTA la Delibera della G.c. n. 171 del27ll0l2020 con cui si procedeva ad approvare la scheda

all,uopo predisposta dalla Regione Sicilia contenente i dati dei tributi degli operatori economici del

Comune di Castel di Lucio sJggetti ad esenzione per effetto del citato art. 1l della L'R' 912020;

APPURATO che il minor gettito stimato per effetto dell'applicazione della superiore normativa è

stata quantificata, per I'anno 2020, in € 45.344,00;

VISTA la nota prot. 73lB del 1910512021, dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della

Funzione pubblica - Dipartimento Autonomie locali, Servizio 6 Osservatorio sulla ftnar:øa locale e

coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali, integrata dalla successiva nota prot'

7548 del 2510512021, con cui si comunica:
o Che con Decreto di impegno n.492 del3111212020 il citato Dipartimento ha proweduto ad

impegnare I'g}Yo delle somme destinate alla concessione di contributi ai Comuni dell'Isola
pei it fonOo perequativo degli enti locali di cui alla L.R. 912020 art. 11, comma 1;

o Che il sulla base del riparto delle risorse finanziarie disponibili per il fondo perequativo

degli Enti Locali p., i'unno 2OZI, il Comune di Castel di Lucio risulta assegnatario

dell'importo di € 45.344,00;



. Che gli enti per poter beneficiare di tali risorse ftnar.ziarie sono tenuti a compilare e a
trasmettere al Dipartimento Autonomie locali, entro la data del 151081202I, la scheda,
compilata e sottoscritta, contenente i dati dei tributi dovuti dagli operatori economici,
unitamente alla Delibera che I'approva;

VISTO il comma 5 dell'art. 30 del D.L.4112021 (Decreto Sostegni) il quale testualmente recita:
"Limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo I, comma 169, della legge 27 dicembre
2006, n. 296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni
approvano le tarffi e i regolamenti della TARI e della tarffi corrispettiva, sulla base del piano
economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021 . Le disposizioni
di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a prowedimenti
gia' deliberati. In coso di approvazione dei prowedimenti relativi alla TARI o alla tarffi
corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di previsione il comune
prowede ad ffittuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione in occosione della prima
variazione utile";

APPURATO, che la nuova scadenza per I'approvazione delle tariffe e dei regolamenti in materia di
TARI, è stata prorogata ulteriormente al 31.07.2021 dal D.L. 30 giugno 202I, n.99 þubblicato
sulla G.U. n. 155 del30.06.2021);

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse,
o prendere atto di quanto dispone I'art.l I della legge regionale n. 9 del 1210512020 relativo al

fondo perequativo degli enti locali, per I'anno 2021;
o riconoscere, per I'anno 202I, agli operatori economici I'esenzione di tributi locali così come

previsto dalla lettera a) del comma 2 del citato articolo 11, subordinando tali esenzioni
all'adozione di eventuali ulteriori prowedimenti relativamente al Fondo Perequativo di cui
all'art.l l, da parte della Regione Siciliana;

o dare atto che le presunte agevolazioni rivestono carattere straordinario, a seguito
dell'emergenza sanitaria da covid-l9, e che nel caso in cui siano concesse costituiscono
modifiche dei regolamenti comunali dei tributi a cui le stesse si riferiscono;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO I'OO.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

DI PRENDERE ATTO di quanto dispone l'art.ll della legge regionale n.9 del 1210512020
relativo al fondo perequativo degli enti locali, per l'anno 2021;

RICONOSCERE, per I'anno 2021, agli operatori economici I'esenzione di tributi locali così come
previsto dalla lettera a) del comma 2 del citato articolo 11, subordinando tali esenzioni all'adozione
di eventuali ulteriori prowedimenti relativamente al Fondo Perequativo di cui all'art.ll, da parte
della Regione Siciliana;

DI DARE ATTO che le presunte agevolazioni rivestono carattere straordinario, a seguito
dell'emergenza sanitaria da covid-I9, e che nel caso in cui siano concesse costituiscono modihche
dei regolamenti comunali dei tributi a cui le stesse si riferiscono;

RENDERE il presente prowedimento immediatamente esecutivo per gli effetti e gli adempimenti
ad esso correlati.



cry

COMUNE DI CASTEL DI LUCIO
C[TÍ['A' ME¡IIROPOLIIA¡ÍA DI MESSINA

---æ--
Verbale n. 14 del 25 giurgnoã0?l

Occerro: Presø atto ørL lI deWo Legge Regíonale n. 9 del 12.05.2020 - Fondo Perequatívo
deglí Enti Locali relotiw øIl'esenzìone o ríduzione dí Tríbøi Locali dovutÍ dø operatori
economící-Anno 2021'.

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di giugno, il dott. Giuseppe Testa,
Revisore Unico dei conti, nominato con deliberazione del C.C. n. 2 del 17.01.202027,

Visti:
- Ia proposta di deliberazione del 25.06.2021presentata dal Responsabile dell'Area Contabile ed
avente ad oggetto: uPresø øtto ørL II dellø Legge Regíonale n. 9 del 12.05.2020 - Fondo
Perequotivo degli Enti Locoli reløtivo øll'esenzÍone o ríduzione dì Tributi Localì dovuti da
operøtorì economicî - Anno 202 1' ;
- L'art. I l, comma 2, lett. a) della Legge Regionale 12.A5.2020,n. 9 nella parte in cui prevede
il riconoscimento per gli operatori economici, dell'esenzione o della riduzione dei tributi locali,
subordinando tali esenzioni/riduzioni all'adozione degli adempimenti relativamente al Fondo
Perequativo di cui all'art-l l, a carico della Regione Siciliana;
- il Decreto Legislativo n.267100 come modificato dal D.Leg.vo n. I 18/201I e s.m. e i.;
- Lo Statuto Comunale;
- La nota prot. 7318 del 19.05.2021, dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica, integrata dalla successiva nota Prot. 7548 del25.02.2021, con sui si comunica tra I'altro
che sulla base del riparto delle risorse finanziarie disponibili per il Fondo Perequativo degli Enti
Locali per I'anno 2021, al Comune di Castel di Lucio risulta assegnata la somma di € 45.344,00;
- Che gli EE.LL. per pot€r beneficiare di tali risorse sono tenuti a trasmettere al Dipartimento
delle AutonomiE Locali, entro la data del 3l .07.202L,1a scheda compilata e sottoscritt4 conteirente
i dati dei tributi dovuti dagli operatori economici, unitameirte alla Delibera di approvazione;
Richiamato il puere favorevole reso dal responsabile dell'Area Contabile del Comune in ordine
alla regolarità tecnica, contabile ed alla copertura finanziaria;

Il revisore

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE zulla proposta di delibera di cui in oggetto.

Copia del presente verbale sarà allegata alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto

2 tbr-



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

Il Presidente
F.to S.Stimolo

Il Consigliere Anziano
F.to Campo M.Grazia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che
-Prete+ie-e all'Albo Pretorio on line del Comune il

la presente del

Lì 07- II

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA
che la presente deliberazione:

åríon è soggetta a controllo, come chiarito con circolare dell'Ass.to Reg.le EE

Lì

Il Segretario Comunale
F.to A.G. Nigrone

2

A.G

verrà pubblicata all{r*lb

+

blicata
su G.U.R.S. n. l5 del 0510412003
Lì II

A.G L
CERTIFICATO DI BSECUTIYITA'

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno

¡ dichiarata immediatamente esecutiva , ai sensi dell'art. 12, comma 2, dellaL.R.3l12ll99l n. 44
¡ è divenuta esecutiva il decorsi dieci giorni dalla relativa pubblicazione all'Albo
Pretorio e all'Albo Pretorio on line, ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R.3ll2ll991 n. 44, come
chiarito con circolare dell'Assessorato Enti Locali 2410312003 pubblicata su G.U.R.S. n. l5 del
0s/04/2003.

Il Segretario Comunale
A.G. Nigrone::::::==:=:::-:_Æ:::::-:-:::-::::

ATTESTATO PUBBLICAZIONB

Ilpresenteattoèstatopubblicatoffiall'AlboPretorioonlinedelComunedal
al col n. del reg. delle pubblicazioni.

Lì Il responsabile della pubblicazione Il Messo

::--=:::æ=-::=:::==::=
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:
¡ è stata pubblicataa+l?rtffircttr#eall'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi,
dal dal come previsto dall'art. I I della L.R. 44191, giusta attestazione del
messo comunale e del Responsabile della pubblicazione albo on line

Il Segretario Comunale
A.G. Nigrone

Dalla residenza Municipale, lì


